Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 09.06.2023                                                                                                         № 4938

О порядке разработки прогноза

социально-экономического развития

города Набережные Челны

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

приказом Министерства экономики Республики Татарстан от 18.12.2015 № 534

«Об утверждении методических рекомендаций по осуществлению стратегического

планирования социально-экономического развития на уровне муниципальных

районов (городских округов) Республики Татарстан», статьями 53, 75 Устава города

П О С Т А Н О В Л ЯЮ:

1. Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического

развития города Набережные Челны согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета:

1) от 01.12.2006 № 4691 «Об утверждении Положения об организации

формирования проекта прогноза социально-экономического развития города

Набережные Челны»;

2) от 26.04.2011 № 2125 «О внесении изменений в Положение об организации

формирования проекта прогноза социально-экономического развития города

Набережные Челны».

3. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны

в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Кропотову Н.А.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                                   Ф.Ш. Салахов

http://pravo.tatarstan.ru/

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от 09.06.2023 № 4938

Порядок

разработки прогноза социально-экономического развития

города Набережные Челны

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного

кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки

прогноза социально-экономического развития муниципального образования город

Набережные Челны Республики Татарстан (далее - прогноз).

2. Прогноз - документ стратегического планирования, содержащий направления и

ожидаемые результаты на прогнозируемый период. Прогноз разрабатывается ежегодно на

период не менее трех лет.

3. Прогноз одобряется Исполнительным комитетом одновременно с принятием

решения о внесении проекта бюджета города в Городской Совет. Изменение прогноза

в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета города влечет за собой изменение

основных характеристик проекта бюджета города.

4.  Исходной базой для составления прогноза являются:

- послание Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской

Федерации;

- сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации,

основные параметры прогноза социально-экономического развития Республики Татарстан

на текущий и плановый периоды;

- информация территориального органа Федеральной службы государственной

статистики, Инспекции Федеральной налоговой службы, Фонда пенсионного

и социального страхования Российской Федерации, ГКУ «Центр занятости населения

города Набережные Челны»;

- материалы и экспертные оценки, представленные участниками прогнозирования.

Глава 2. Основные положения разработки прогноза

5. Прогноз разрабатывается на основе данных социально-экономического развития

города Набережные Челны за последний отчетный период, тенденций развития экономики

и социальной сферы на планируемый период.

6. Разработка и формирование прогноза осуществляется управлением

экономического развития и поддержки предпринимательства Исполнительного комитета.

7. Участниками процесса прогнозирования являются структурные подразделения

Исполнительного комитета, осуществляющие подготовку информации для разработки

прогноза или рассчитывающие его отдельные параметры по видам деятельности

в соответствии с установленными полномочиями.

8. Прогноз включает количественные и качественные характеристики развития

города Набережные Челны, выраженные через систему прогнозных показателей

Республики Татарстан.

9. Прогноз состоит из таблицы с отчетными и прогнозируемыми значениями

показателей социально-экономического развития города Набережные Челны

и пояснительной записки к нему.

3

10. Таблица включает в себя систему показателей, объединенных в разделы по

основным направлениям экономики и социальной сферы. Стоимостные показатели

прогнозируемого периода рассчитываются с учетом индексов-дефляторов.

11.  Пояснительная записка к прогнозу должна содержать:

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития города

в текущем году;

- оценку внешних и внутренних условий, факторов и ограничений социально-

экономического развития города;

- основные направления и показатели социально-экономического развития города.

12. Разработка прогноза осуществляется в одном варианте с учетом воздействия

факторов, изложенных в сценарных условиях развития Российской Федерации

и Республики Татарстан и в сроки, утвержденные Постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан (график разработки прогноза социально-экономического развития

Республики Татарстан).

13. Разработка прогноза осуществляется на основе единой методологии

и в соответствии с методическими рекомендациями, разработанными Правительством

Российской Федерации и Министерством экономики Республики Татарстан.

14.  Для выполнения функций по разработке прогноза управление экономического

развития и поддержки предпринимательства Исполнительного комитета:

- организует разработку прогноза, руководствуясь действующим законодательством

Российской Федерации, Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами

о разработке прогноза социально-экономического развития на очередной год и финансовый

период;

- определяет участников процесса прогнозирования;

- осуществляет методическое руководство и координацию деятельности участников

процесса прогнозирования по расчету и мониторингу прогнозных показателей социально-

экономического развития города Набережные Челны;

- на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития города, с учетом

представленных материалов отраслевыми структурными подразделениями

Исполнительного комитета разрабатывает прогноз;

- направляет разработанные показатели прогноза в министерство экономики

Республики Татарстан и согласовывает в установленные им сроки;

- при необходимости, по результатам согласования с Министерством экономики

и при получении методических материалов об уточнении прогноза социально-

экономического развития, осуществляет корректировку и внесение изменений

в прогнозные показатели;

- вносит согласованные показатели прогноза в автоматизированную

информационно-аналитическую систему «Социально-экономическое развитие Республики

Татарстан» (далее - ИАС СЭРРТ) в сроки, установленные Министерством экономики

Республики Татарстан;

- готовит проект постановления Исполнительного комитета об одобрении прогноза.

Глава 3. Общественные обсуждения прогноза

15. Проведение процедуры общественного обсуждения проекта прогноза (далее -

общественное обсуждение) обеспечивается управлением экономического развития

и поддержки предпринимательства и осуществляется путем размещения проекта прогноза

на официальном сайте муниципального образования город Набережные Челны с указанием

следующей информации:

1) срок начала и окончания проведения общественного обсуждения проекта

прогноза;

4

2) юридический адрес и адрес электронной почты Исполнительного комитета

города, контактный телефон для направления замечаний и предложений к проекту

прогноза;

3) порядок направления предложений и замечаний к проекту прогноза.

16. Одновременно с размещением проекта прогноза на официальном сайте

муниципального образования город Набережные Челны в сети «Интернет» публикуется

сообщение о начале проведения общественного обсуждения проекта прогноза.

17. Общественное обсуждение проводится в течение 7 календарных дней со дня

размещения на официальном сайте проекта прогноза.

18. Предложения и замечания к проекту прогноза носят рекомендательный характер.

19. После истечения срока проведения общественного обсуждения проекта прогноза

управление экономического развития и поддержки предпринимательства, на основании

поступивших предложений и замечаний, в 10-дневный срок дорабатывает проект прогноза.

20. Решение о принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний

по итогам проведения общественного обсуждения проекта прогноза утверждается

протоколом (далее - Протокол) Исполнительного комитета и размещается на официальном

сайте муниципального образования город Набережные Челны не позднее чем через 20 дней

после истечения срока завершения общественного обсуждения.

Глава 4. Мониторинг показателей социально-экономического развития

21. Мониторинг и контроль показателей прогноза осуществляется управлением

экономического развития и поддержки предпринимательства Исполнительного комитета

в целях выявления отклонений фактических значений показателей от одобренных

в прогнозе, на основании официальной статистической информации, а также информации,

предоставленной участниками разработки прогноза.

Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета                                                                                   Н.И. Галиева